
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета:   

- от 13.07.2020 № 103 «О внесении изменений в постановление администрации 

Каптыревского сельсовета от 29.04.2011 № 93 «Об утверждении административного 

Регламента по предоставления муниципальной услуги «Выдача документов (единого 

жилищного документа, копии финансово лицевого счета, выписки из домовой книги, 

карточки учета собственника жилого помещения, справок и иных документов)»»»; 

- от 13.07.2020 № 104 «О внесении изменений в постановление администрации 

Каптыревского сельсовета от 29.04.2011 № 96 «Об утверждении административного 

регламента по предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, 

а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»»; 

- от 17.07.2020 № 110 «О внесении изменений в постановление администрации 

Каптыревского сельсовета от 29.04.2011 № 95 «Об утверждении административного 

Регламента по предоставлению муниципальной услуги «Принятие документов, а также 

выдача разрешений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое 

или нежилого помещения в жилое помещение»»; 

- от 17.07.2020 № 111 «О внесении изменений в постановление администрации 

Каптыревского сельсовета от 29.12.2016 № 313 «Об утверждении Административного 

регламента «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 

пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции»»»; 

- от 17.07.2020 № 112 «О внесении изменений в постановление администрации 

Каптыревского сельсовета от 31.12.2010 № 295 «Об утверждении положения о комиссии 

по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов»»; 

Рекомендациии Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю как выбрать 

водоем для купания. 

Рекомендации Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю по 

профилактике норовирусной инфекции 

Управление Роспотребнадзора по Красноярскому краю обращает внимание на 

основные виды мошенничества, связанные с распространением коронавирусной 

инфекции и введением ограничений передвижения. 
 

 

 

 

 

 

 
стр. 2 

 

 

 

стр. 3 

 

 

 

 

стр. 3 

 

 

 

 

стр. 4 

 

 

 

стр. 9 

 

стр. 10 

 

стр. 12 

 

стр. 13 

 

 
 

 

 

 

 

  

 
 

 

 
 



 

 
2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13 июля 2020 года    с. Каптырево                          № 103 

О внесении изменений в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 29.04.2011 

№ 93 «Об утверждении административного Регламента по предоставления муниципальной услуги 

«Выдача документов (единого жилищного документа, копии финансово лицевого счета, выписки 

из домовой книги, карточки учета собственника жилого помещения, справок и иных 

документов)»»   

 

 

В целях приведения постановления администрации Каптыревского сельсовета от 

29.04.2011 № 93 «Об утверждении административного Регламента по предоставления 

муниципальной услуги «Выдача документов (единого жилищного документа, копии финансово 

лицевого счета, выписки из домовой книги, карточки учета собственника жилого помещения, 

справок и иных документов)»» в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь 

статьёй 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Протест Прокуратуры Шушенского района от 30.06.2020 № 7-02-2020 на постановление 

администрации Каптыревского сельсовета от 29.04.2011 № 93 «Об утверждении 

административного Регламента по предоставления муниципальной услуги «Выдача документов 

(единого жилищного документа, копии финансово лицевого счета, выписки из домовой книги, 

карточки учета собственника жилого помещения, справок и иных документов)»», удовлетворить.   

2. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 29.04.2011 № 

93 «Об утверждении административного Регламента по предоставления муниципальной услуги 

«Выдача документов (единого жилищного документа, копии финансово лицевого счета, выписки 

из домовой книги, карточки учета собственника жилого помещения, справок и иных 

документов)»» (в ред. постановления от 07.07.2020 № 100) следующие изменения: 

2.1. наименование постановления изложить в следующей редакции: «Об утверждении 

административного Регламента по предоставления муниципальной услуги «Выдача документов 

(единого жилищного документа, копии финансово лицевого счета, карточки учета собственника 

жилого помещения, справок и иных документов)»»; 

2.2. в пункте 1 постановления слова «выписки из домовой книги,» исключить; 

2.3. в наименовании административного регламента слова «выписки из домовой книги,» 

исключить; 

2.4. в пункте 1.1. административного регламента слова «выписки из домовой книги,» 

исключить; 

2.5. в пункте 3.2. административного регламента слова «выписки из домовой книги,» 

исключить; 

2.6. в пункте 3.5. административного регламента слова «выписки из домовой книги,» 

исключить; 

2.7. в пункте 3.6. административного регламента слова «выписки из домовой книги,» 

исключить; 

2.8. в пункте 4.1. административного регламента слова «выписки из домовой книги,» 

исключить; 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Сельчанка». 
            
 
Глава Каптыревского сельсовета                                                                                          О.Н. Горлов 

 

 



 

 
3 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13 июля 2020 года    с. Каптырево                          № 104 

О внесении изменений в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 29.04.2011 

№ 96 «Об утверждении административного регламента по предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях»»   

 

 

В целях приведения постановления администрации Каптыревского сельсовета от 

29.04.2011 № 96 «Об утверждении административного регламента по предоставления 

муниципальной услуги «Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в 

качестве нуждающихся в жилых помещениях»» в соответствии с действующим 

законодательством, руководствуясь статьёй 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского 

района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Протест Прокуратуры Шушенского района от 30.06.2020 № 7-02-2020 на постановление 

администрации Каптыревского сельсовета от 29.04.2011 № 96 «Об утверждении 

административного регламента по предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, 

документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях»», удовлетворить.   

2. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 29.04.2011 № 

96 «Об утверждении административного регламента по предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений, документов, а также постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях»» (в ред. постановления от 07.07.2020 № 97) следующие изменения: 

2.1. в подпункте 4 пункта 2.1.3.1. слова «домовой книги» исключить. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Сельчанка». 
 
 
Глава Каптыревского сельсовета                                                                                           О.Н. Горлов 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17 июля 2020 года    с. Каптырево                          № 110 

О внесении изменений в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 29.04.2011 

№ 95 «Об утверждении административного Регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Принятие документов, а также выдача разрешений о переводе или об отказе в переводе 

жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение»   

 

 

В целях приведения постановления администрации Каптыревского сельсовета от 

29.04.2011 № 95 «Об утверждении административного Регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Принятие документов, а также выдача разрешений о переводе или об 

отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение»» в 

соответствии с действующим законодательством, руководствуясь статьёй 18 Устава 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 



 

 
4 

1. Протест Прокуратуры Шушенского района от 26.06.2020 № 7-02-2020 на постановление 

администрации Каптыревского сельсовета от 29.04.2011 № 95 «Об утверждении 

административного Регламента по предоставлению муниципальной услуги «Принятие 

документов, а также выдача разрешений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в 

нежилое или нежилого помещения в жилое помещение», удовлетворить.   

2. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 29.04.2011 № 

95 «Об утверждении административного Регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Принятие документов, а также выдача разрешений о переводе или об отказе в переводе жилого 

помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение» (в ред. постановления от 

07.07.2020 № 98) следующие изменения: 

2.1. подпункт 3.3.1. пункта 3.3. дополнить предложениями следующего содержания: 

«- протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, 

содержащий решение об их согласии на перевод жилого помещения в нежилое помещение; 

- согласие каждого собственника всех помещений, примыкающих к переводимому 

помещению, на перевод жилого помещения в нежилое помещение.». 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Сельчанка». 
 
 
Глава Каптыревского сельсовета                                                       О.Н. Горлов 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17 июля 2020 года    с. Каптырево                          № 111 

О внесении изменений в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 29.12.2016 

№ 313 «Об утверждении Административного регламента «Признание помещения жилым 

помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»»   

 

В целях приведения постановления администрации Каптыревского сельсовета от 

29.12.2016 № 313 «Об утверждении Административного регламента «Признание помещения 

жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»» в соответствии с 

действующим законодательством, руководствуясь статьёй 18 Устава Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Протест Прокуратуры Шушенского района от 30.06.2020 № 7-02-2020 на постановление 

администрации Каптыревского сельсовета от 29.12.2016 № 313 «Об утверждении 

Административного регламента «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения 

пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции»», удовлетворить.   

2. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 29.12.2016 № 

313 «Об утверждении Административного регламента «Признание помещения жилым 

помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»» следующие изменения: 

2.1. пункт 3.1 Административного регламента изложить в новой редакции: 

3.1. Получение услуг, которые, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги: 

Документы (заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора 

(контроля), заключение юридического лица, являющегося членом саморегулируемой организации, 

основанной на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания и имеющих право на 

осуществление работ по обследованию состояния грунтов оснований зданий и сооружений, их 



 

 
5 

строительных конструкций (далее - специализированная организация), по результатам 

обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых 

для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) 

установленным требованиям; 

Привлечение экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки 

заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, 

исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки 

возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого 

помещения; 

2.2 пункт 4.1 Административного регламента изложить в новой редакции: 

- прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих документов, а 

также иных документов, предусмотренных 2.7.2 Административного регламента; 

- определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) соответствующих 

органов государственного надзора (контроля), заключение юридического лица, являющегося 

членом саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, выполняющих инженерные 

изыскания и имеющих право на осуществление работ по обследованию состояния грунтов 

оснований зданий и сооружений, их строительных конструкций (далее - специализированная 

организация), по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций 

жилого помещения), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения 

соответствующим (не соответствующим) установленным в настоящем Положении требованиям; 

- определение состава привлекаемых экспертов, в установленном порядке аттестованных 

на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов 

инженерных изысканий, исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано 

нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания 

реконструированного ранее нежилого помещения; 

- работу комиссии по оценке пригодности (непригодности) жилых помещений для 

постоянного проживания; 

- составление комиссией заключения в порядке, предусмотренном 4.3.8 

Административного регламента, по форме согласно приложению N 3 (далее - заключение); 

- составление акта обследования помещения (в случае принятия комиссией решения о 

необходимости проведения обследования) и составление комиссией на основании выводов и 

рекомендаций, указанных в акте, заключения. При этом решение комиссии в части выявления 

оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции может основываться только на результатах, изложенных в заключении 

специализированной организации, проводящей обследование; 

- принятие соответствующим федеральным органом исполнительной власти, органом 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления 

решения по итогам работы комиссии; 

- передача по одному экземпляру решения заявителю и собственнику жилого помещения 

(третий экземпляр остается в деле, сформированном комиссией). 

2.3. подпункт 4.3.1. пункта 4.3. Административного регламента изложить в новой 

редакции: 

Основанием для начала процедуры оценки соответствия помещения требованиям, 

предъявляемым к жилым помещениям, является поступление в Комиссию документов, указанных 

в подпункте 2.7.2. административного регламента и заявления собственника помещения, 

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в 

отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя), либо на 

основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к 

их компетенции, либо на основании заключения экспертизы жилого помещения, проведенной в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 августа 2019 г. 

N 1082 "Об утверждении Правил проведения экспертизы жилого помещения, которому причинен 

ущерб, подлежащий возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, 

причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым 

помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования, методики 

определения размера ущерба, подлежащего возмещению в рамках программы организации 

возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской 

Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного 

https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/1042
https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/1100
https://internet.garant.ru/#/document/72668242/entry/0


 

 
6 

страхования за счет страхового возмещения и помощи, предоставляемой за счет средств бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, и о внесении изменений в Положение о признании 

помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома 

жилым домом и жилого дома садовым домом", проводит оценку соответствия помещения 

установленным Положением 

о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома 

жилым домом и жилого дома садовым домом МДС 13-21.2007 (утв. постановлением 

Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47) требованиям и принимает решения в порядке, 

предусмотренном 4.3.8.  настоящего Административного регламента. 

2.4. подпункт 4.3.11 пункта 4.3. Административного регламента изложить в новой 

редакции: 

Два экземпляра заключения, в 3-дневный срок направляются комиссией в 

соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления для последующего принятия 

решения, предусмотренного абзацем седьмым пункта 7 Положения 

о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома 

жилым домом и жилого дома садовым домом МДС 13-21.2007 (утв. постановлением 

Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47), и направления заявителю и (или) в орган 

государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту 

нахождения соответствующего помещения или многоквартирного дома. 

2.5. приложения № 2, 3 Административного регламента изложить в новой редакции 

согласно приложению 1, 2 к настоящему постановлению. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Сельчанка». 

 
 
Глава Каптыревского сельсовета                                                                                         О.Н. Горлов 
 
 

 Приложение 1 к постановлению 

администрации Каптыревского сельсовета 

от 17.07.2020 года № 111  
 

АКТ 

обследования помещения 

(многоквартирного дома) 
 N ________________________________ _____________________________________________ 

                                                                                                                              (дата) 

 ________________________________________________________________________________ 

(месторасположение помещения (многоквартирного дома), в том числе 

наименования населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры) 

   Межведомственная комиссия, назначенная _________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________, 

(кем назначена, наименование федерального органа исполнительной власти, 

органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа 

местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии) 

 в составе председателя __________________________________________________________ 

                         (ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

 и членов комиссии _______________________________________________________________ 

                        (ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

 при участии приглашенных экспертов _______________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________ 

https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/10073
https://internet.garant.ru/#/document/12144695/entry/0


 

 
7 

              (ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

 и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица 

 ________________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________ 

              (ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

 произвела обследование помещения (многоквартирного дома) по заявлению 

________________________________________________________________________________ 

(реквизиты заявителя: ф.и.о. и адрес - для физического лица, наименование организации и 

занимаемая должность - для юридического лица) и составила настоящий акт обследования 

помещения (многоквартирного дома) 

 _______________________________________________________________________________. 

    (адрес, принадлежность помещения, кадастровый номер, год ввода в 

                              эксплуатацию) 

   Краткое описание состояния жилого помещения, несущих строительных конструкций, 

инженерных систем здания, оборудования и механизмов, и прилегающей к зданию территории 

 ________________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________ 

   Сведения о несоответствиях установленным требованиям с указанием фактических   значений    

показателя    или    описанием    конкретного несоответствия __________________ 

 ________________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________. 

     Оценка результатов проведенного инструментального контроля и других 

 видов контроля и исследований ____________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________. 

     (кем проведен контроль (испытание), по каким показателям, какие фактические значения 

получены) 

   Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые необходимо принять 

для обеспечения безопасности или создания нормальных условий для постоянного проживания 

________________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________ 

 

     Заключение межведомственной комиссии по результатам обследования Помещения 

________________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________ 

   Приложение к акту: 

   а) результаты инструментального контроля; 

   б) результаты лабораторных испытаний; 

   в) результаты исследований; 

   г) заключения экспертов специализированных организаций; 

   д) другие материалы по решению межведомственной комиссии. 

 Председатель межведомственной комиссии 

 __________________________________  __________________________________ 

              (подпись)                           (ф.и.о.) 

 Члены межведомственной комиссии 



 

 
8 

 __________________________________  __________________________________ 

              (подпись)                           (ф.и.о.) 

 __________________________________  __________________________________ 

              (подпись)                           (ф.и.о.) 

 __________________________________  __________________________________ 

              (подпись)                           (ф.и.о.) 

 __________________________________  __________________________________ 

              (подпись)                           (ф.и.о.) 
 
 

 Приложение 2 к постановлению 

администрации Каптыревского сельсовета 

от 17.07.2020 года № 111  
 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, 

установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом 
 N ________________________________  ___________________________________________ 

                                                                                                (дата) 

 ______________________________________________________________________________ 

(месторасположение помещения, в том числе наименования населенного 

пункта и улицы, номера дома и квартиры) 

    Межведомственная комиссия, назначенная 

 _____________________________________________________________________________, 

(кем назначена, наименование федерального органа исполнительной власти, 

органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа 

местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии) 

 в составе председателя __________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________ 

               (ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

 и членов комиссии _______________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________ 

              (ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

 при участии приглашенных экспертов _______________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________ 

              (ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

 и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица 

 _______________________________________________________________________________ 

              (ф.и.о., занимаемая должность и место работы) 

 по результатам рассмотренных документов __________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________ 

                    (приводится перечень документов) 

 и на основании акта межведомственной комиссии, составленного по результатам обследования, 

___________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________________ 

(приводится заключение, взятое из акта обследования (в случае 

проведения обследования), или указывается, что на основании решения 

межведомственной комиссии обследование не проводилось) 

 приняла заключение о ___________________________________________________________ 



 

 
9 

 ______________________________________________________________________________ 

 ______________________________________________________________________________ 

 ______________________________________________________________________________ 

(приводится обоснование принятого межведомственной комиссией заключения 

об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, 

установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции) 

 Приложение к заключению: 

 а) перечень рассмотренных документов; 

 б) акт обследования помещения (в случае проведения обследования); 

 в) перечень других материалов, запрошенных межведомственной комиссией; 

 г) особое мнение членов межведомственной комиссии: 

 ______________________________________________________________________. 

 Председатель межведомственной комиссии 

 __________________________________ __________________________________ 

              (подпись)                           (ф.и.о.) 

 Члены межведомственной комиссии 

 __________________________________  __________________________________ 

              (подпись)                           (ф.и.о.) 

 __________________________________  __________________________________ 

              (подпись)                           (ф.и.о.) 
 
 
 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17 июля 2020 года    с. Каптырево                          № 112 

 

О внесении изменений в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 31.12.2010 

№ 295 «Об утверждении положения о комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов»  

 

В целях приведения постановления администрации Каптыревского сельсовета от 

31.12.2010 № 295 «Об утверждении положения о комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов» в 

соответствии с действующим законодательством, руководствуясь статьёй 18 Устава 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Протест Прокуратуры Шушенского района от 26.06.2020 № 7-02-2020 на постановление 

администрации Каптыревского сельсовета от 31.12.2010 № 295 «Об утверждении положения о 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов», удовлетворить.   

2. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета 31.12.2010 № 

295 «Об утверждении положения о комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов» следующие 

изменения: 

2.1. в подпункте «в» пункта 20 положения предложение «В этом случае комиссия 

рекомендует руководителю муниципального органа (структурного подразделения Администрации 

сельсовета) применить к муниципальному служащему конкретную меру ответственности» 

исключить. 

2.2. приложения № 2 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению 1 

к настоящему постановлению. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 



 

 
10 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Сельчанка». 

 
 
Глава Каптыревского сельсовета                                                       О.Н. Горлов 

 
 
Приложение № 1 к постановлению 
администрации Каптыревского сельсовета 
от 17.07.2020г. № 112 

 
 

С О С Т А В 
комиссии Администрации Каптыревского сельсовета 
по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов 
 
 

Председатель: Горлов О.Н., глава Каптыревского сельсовета 
 

Заместитель председателя: 
  

Тулаев В.В., заместитель главы администрации Каптыревского 
сельсовета 

Секретарь комиссии: Глушкова Г.Я., специалист 1 категории администрации Каптыревского 
сельсовета 

Члены комиссии: Шейбина О.А., председатель Каптыревского сельского Совета 
депутатов 

Представитель МОУ «Каптыревская средняя общеобразовательная 
школа с. Каптырево»  
(по согласованию) 

Представитель МОУ «Шунерская основная общеобразовательная 
школа» - с. Шунеры  
(по согласованию) 

 

 

 

О рекомендациях как выбрать водоем для купания. 
 

Практически на всей территории России установилась теплая погода. Роспотребнадзор 

напоминает, что когда по решению региональной власти в субъектах водоемы будут официально 

открыты для отдыха и купания, необходимо соблюдать ряд правил, которые помогут вам 

сохранить здоровье. 

Планируя отдых у воды необходимо уточнить на сайте Управления Роспотребнадзора, 

пригоден ли водоем для купания. 

При выборе мест отдыха необходимо обратить внимание на благоустройство пляжа: 

наличие мусоросборников, скамеек, теневых навесов, кабинок для переодевания, графиков 

уборки, организованного спасательного и медицинского пунктов. Рядом с пляжем должны быть 

общественные туалеты. 

Собираясь на пляж, обязательно нужно взять с собой головной убор, питьевую воду, 

полотенце, зонтик. Загорать лучше под зонтиком в утренние и послеобеденные часы. 

Нельзя пить воду из водоема, мыть в ней овощи, посуду, полоскать рот. 

Необходимо избегать употребления алкогольных напитков, тем более нельзя купаться в 

состоянии алкогольного опьянения. 

На пляжах не рекомендуется отдыхать и купаться с домашними животными. Нельзя 

бросать и отставлять после себя мусор, его нужно выбрасывать в специально отведенные места. 

Купайтесь только в специально оборудованных и разрешенных для этих целей местах. 

 При купании в водоемах и бассейнах не следует допускать попадания воды в рот. Если это 

случилось, рекомендуем следить за собственным здоровьем. При ухудшении самочувствия 



 

 
11 

необходимо обратиться в медицинское учреждение. Кроме того, при попадании воды в рот очень 

важно сразу прополоскать рот бутилированной водой, это снизит риск заражения. 

После купания в водоемах необходимо принять душ. 

Водоемы и коронавирус 
Открытые водоемы не могут считаться источником передачи новой коронавирусной 

инфекции, поскольку вода подвергается воздействию большого количества солнечных лучей, 

которые губительны для вируса. Подтверждений того, что COVID-19, который передается от 

человека к человеку воздушно-капельным путем, может распространяться через воду, на 

сегодняшний день нет. 

Чем можно заразиться в загрязненных водоемах 
Церкариоз или «зуд купальщика». Инфекцию переносят утки, поскольку эти 

водоплавающие часто заражены паразитами. Человеку они не передаются, но способны дать 

аллергическую реакцию в виде мелкой зудящей красной сыпи на коже. Если вы подозреваете у 

себя церкариоз, необходимо обратиться к врачу-дерматологу. 

Лямблиоз.  Лямблии — простейшие микроорганизмы, которые могут попасть к человеку 

из сточных вод, в которых есть фекалии. Особенно рискуют дети, которые при купании часто 

глотают воду. Симптомы заражения — боль в животе, тошнота, жидкий стул могут появиться 

через 1–2 недели. Нужно сдать анализ на лямблии, и если он будет положительным, то придется 

лечиться антибиотиками и соблюдать диету. 

Лептоспироз. Эта опасная бактериальная инфекция передаётся людям от животных и 

поражает печень и почки. Риск заражения повышает наличие на коже ран и ссадин. Сначала 

возникает головная боль и жар, начинает болеть живот, затем краснеют глаза и возникает желтуха. 

С такими симптомами необходимо срочно обратиться к врачу, поскольку болезнь связана с 

угрозой жизни и здоровью. 

Ротавирус. Симптомы ротавирусной инфекции — диарея, рвота, высокая температура, 

астения могут появиться не сразу. Инкубационный период у взрослых составляет от 15 часов до 1 

недели. Этиотропного лечения нет, но есть прививка, которую необходимо сделать малышам и 

людям с сердечными заболеваниями, для которых обезвоживание может нести огромную 

опасность. Лечение ротавируса симптоматическое: обильное питье, регидратация с помощью 

специальных растворов, жаропонижающие лекарства, диета. 

Кроме этих инфекций в воде можно заразиться гепатитами А и Е, холерой, дизентерией, 

сальмонеллёзом, эшерихиозом, и даже брюшным тифом. Специалисты Роспотребнадзора 

рекомендуют не рисковать и купаться только там, где это делать разрешено и безопасно. 

Чем можно заразиться на пляже 
Любители закапываться в песок рискуют заразиться: 

- вирусным гепатитом А; 

- бактериальными, паразитарными и грибковыми заболеваниями; 

- глистными инвазиями. 

На что обратить внимание 
Симптомы возможного заражения могут проявиться почти сразу, но иногда это 

происходит спустя несколько дней или даже через пару недель после купания в водоеме. 

Опасными симптомами являются зуд, высыпания на коже и слизистых, выделения из половых 

органов, диспепсические расстройства, подъем температуры. В этих случаях надо срочно 

обратиться к врачу. При подозрении на стафилококковую инфекцию и гепатит А проводят ПЦР-

диагностику. Наличие антигенов рота- и энтеровирусов, лямблий и других возбудителей 

паразитарных заболеваний можно выявить по анализу кала. 

Как снизить риски 
- Не купаться при наличии ран и ссадин на коже и в случае заболевания ОРВИ или сразу 

же после болезни, так как в такие периоды у человека ослаблен иммунитет. 

- Во время купания не глотать воду, так как в организм бактерии чаще всего попадают 

через рот при заглатывании воды. 

- После купания в водоеме необходимо сразу ополоснуться водой (можно даже из 

бутылки) прямо на пляже или протереть кожу антибактериальными влажными салфетками или 

антисептиком. Небольшую емкость с антисептиком стоит всегда брать с собой на пляж. 

- Дома принять душ с мылом и мочалкой. 

Где нельзя купаться 



 

 
12 

- Если рядом с прудом, речкой, заводью или озером есть предупредительная табличка о 

том, что купаться запрещено, в такой водоем действительно не стоит заходить, чтобы потом не 

столкнуться с серьезными дерматитами и аллергией. В них могут поступать выбросы 

канализационных стоков или промышленные отходы предприятий. 

- Лучше избегать купания в водоемах со стоячей водой, заросшей тиной. Это не просто не 

эстетично, но и опасно. Тем более, не стоит заходить в воду, где плавают утки или вода даже на 

первый взгляд не выглядит чистой. 

- Не стоит купаться и тем более нырять в водоем, из которого торчат коряги. 

 

 

О рекомендациях по профилактике норовирусной инфекции. 
 

Роспотребнадзор напоминает, что кишечные инфекции норовирусной этиологии 

проявляются ярко выраженной симптоматикой (рвота, понос, повышение температуры тела) и 

характеризуются быстрым течением. 

Основным свойством возбудителя – вируса является его высокая контагиозность 

(заразность). Менее 10 вирусных частиц достаточно, чтобы при попадании в желудочно-

кишечный тракт здорового взрослого человека вызвать заболевание. Вирусы могут длительно 

сохранять инфекционные свойства на различных видах поверхностей. Основной механизм 

передачи возбудителя - фекально-оральный, реализуемый контактно-бытовым, пищевым и 

водным путями передачи. 

Наиболее часто острые кишечные инфекции вирусной этиологии передаются через 

грязную посуду, овощные салаты, приготовленные с нарушением обработки овощей, нарезку 

готовой продукции (сыр, масло и др.), блюда, связанные с «ручным» приготовлением и не 

подвергающиеся повторной термической обработке (например, овощные пюре). 

Причинами возникновения норовирусной инфекции являются: 

- нарушения правил обработки овощей и фруктов, мытья посуды, несоблюдение 

технологии приготовления блюд, требований личной гигиены поварами и кондитерами. 

- попадание в организм человека контаминированной (загрязненной вирусом) воды (вода 

из-под крана, пищевой лед, вода закрытых и открытых водоемов). Источником загрязнения вод 

открытых водоемов являются сточные воды, которые могут попасть в водоснабжение в связи с 

аварией, паводками, обильными осадками. 

На поверхности плохо промытых фруктов и овощей могут оставаться возбудители 

инфекционных болезней, в том числе вирусных инфекций. 

Роспотребнадзор рекомендует соблюдать простые правила, которые позволят сохранить 

здоровье: 

- Если вы пользуетесь услугами организаций общественного питания (столовые, кафе, 

рестораны) старайтесь выбирать проверенные учреждения с организованным обеденным залом и 

кухней с наличием горячих блюд. При этом, в летний период старайтесь избегать употребления 

многокомпонентных салатов и блюд, которые могут готовиться «вручную», но не подвергаться 

повторной термической обработке (овощные пюре, блинчики с начинками и т.д.). 

  

 Всегда мойте руки перед едой. 

 Старайтесь не употреблять быструю многокомпонентную пищу (типа шаурмы) для 

употребления «на ходу». 

 Употребляйте только бутилированную или кипяченую воду. 

 Во время приготовления пищи в домашних условиях, соблюдайте ряд правил: мойте руки 

перед началом приготовления пищи и после контакта с сырой продукцией, используйте отдельные 

разделочные доски и ножи – для «сырого» и «готового», как следует промывайте (с обработкой 

кипятком) зелень, овощи и фрукты, тщательно мойте посуду с последующей сушкой. 

 Дома регулярно проводите чистку санитарных узлов с использованием дезинфицирующих 

средств, влажную уборку помещений. 



 

 
13 

 Если вы чувствуете себя не здоровым (особенно при наличии расстройства стула, 

тошноты, боли в животе) не подвергайте риску заболевания своих близких. Ни в коем случае не 

занимайтесь приготовлением пищи для семьи и гостей и самолечением, пользуйтесь отдельным 

полотенцем, дезинфицируйте санитарный узел после каждого посещения туалета. Помните, что 

только врач может назначить адекватное лечение. При появлении симптомов заболевания 

немедленно обращайтесь за медицинской помощью. 

 

 

Об основных видах мошенничества, 

связанных с распространением коронавирусной инфекции. 
 

Управление Роспотребнадзора по Красноярскому краю обращает внимание на основные 

виды мошенничества, связанные с распространением коронавирусной инфекции и введением 

ограничений передвижения. 

Предложения о продаже несуществующих товаров, услуг, социальных льготах: 
- Мошенники могут предлагать купить очиститель воздуха, удаляющий возбудителя 

вируса, или маски с фильтром, отсеивающие вирус. Стоимость может быть сильно завышена, хотя 

эффективности таких средств не доказана. 

- Предложения о покупке лекарств, якобы помогающих от коронавируса. 

- Предложение индивидуальных средств защиты известных и надежных производителей с 

обязательной предоплатой. После получения денег товар не поставляется. 

- Многие государственные органы одновременно с началом распространения инфекции 

стали изготовлять и бесплатно распространять брошюры о коронавирусе. Мошенники могут 

просить за них деньги. 

- Звонки с информацией о контакте с подтвержденным носителем вируса и о том, что 

придут специалисты для проведения платного анализа. 

- Запросы конфиденциальных личных данных для предоставления мифической 

господдержки, компенсации ущерба от вируса и т.п. 

- Фишинговые рассылки (просят пройти по ссылке и т.п. с целью кражи данных карты) – 

например, про то, как в квартире избавиться от возбудителя вируса с помощью фена. 

- Мошенники могут предлагать провести на дому бесплатное тестирование или 

вакцинацию от коронавируса. Как правило, цель такого визита – квартирная кража. 

Использование режима ограничения передвижения: 
- В интернете начали появляться мошеннические сервисы, якобы позволяющие проверить, 

как далеко вам можно отходить от дома. Для этого нужно ввести данные банковской карты. 

- В интернете начали активно продавать фальшивые пропуска на въезд и передвижение по 

Москве и другим городам. Стоит помнить, что оформлением таких пропусков занимаются 

городские или региональные власти, а информацию о методах их оформления можно найти на 

официальных сайтах. 

- Мошенники могут рассылать фейковые СМС-сообщения о том, что вам выписан штраф 

за нарушение карантина или самоизоляции. Часто в таких случаях могут просить оплатить его 

сразу – по номеру телефона или карты, угрожая возбуждением уголовного дела. 

Уловки в интернете: 
- Мошенники создают вирусные интернет-сайты, распространяющие вредоносное 

программное обеспечение, для кражи личных данных или данных банковской карты. Часто такие 

сайты могут маскироваться под официальные порталы реальных организаций, например, ВОЗ или 

Минздрава. 

- Кража личных данных также возможна через фишинговые рассылки, когда пользователя 

просят перейти по ссылке. Как правило, предлагают познакомиться со способами борьбы с 

возбудителем коронавируса, средствами защиты и т.д. 

- Могут поступать звонки о якобы имевшем место контакте с подтвержденным носителем 

вируса и предложением сдать платный анализ, для которого специалисты приедут домой. 

Обещания помощи с пособиями или долгами: 



 

 
14 

- Мошенники могут запрашивать конфиденциальные личные данные, чтобы помочь в 

оформлении пособий и компенсаций ущерба от вируса. 

- Гражданам могут поступать предложения по урегулированию взысканий или помощи в 

проведении процедуры банкротства за комиссию. Получив предоплату, преступники скрываются. 

Лжеблаготворительные акции: 
- Мошенники могут попросить принять участие в благотворительных акциях, например, 

пожертвовать деньги на помощь пожилым людям или соотечественникам, оставшимся за 

рубежом. Переведенные в таком случае деньги, скорее всего, вернуть не удастся. Следует 

тщательно проверять такие обращения. 

Ложные предложения о работе: 
- Фейковые предложения об удаленной работе под прикрытие корпоративных рассылок. 

Такие сообщения могут иметь вид приглашения принять участие в Zoom-конференции. Таким 

образом, мошенники заставляют перейти по небезопасным ссылкам. 

- Предложения по удаленной работе. Для того, чтобы к ней приступить, мошенники 

заявляют о необходимости предварительно купить методические материалы. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 29 от 20 июля 2020 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


